
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 114 / 705AD del 16/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - ING VINCENZO INDELICATO - € 9.000,00 - 
SERVIZI D'INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CSP 
E CSE, RILASCIO DI.RI. DEGLI INTERVENTI DI MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI 
ELETTRICI DEL COMPLESSO DI EMUNGIMENTO BUFARDO-TORREROSSA

PROCEDURA: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del L. n. 120/2020.
PROFESSIONISTA: ing. Vincenzo Indelicato - P.IVA 03023570876 - pec: 
vincenzo.indelicato@pec.it
IMPORTO: € 9.000,00 oltre IVA e oneri previdenziali

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE, per far fronte agli aggiornamenti normativi è necessario effettuare l’adeguamento degli 
impianti elettrici sia di Bufardo che di Torrerossa, ricadenti nel comune di Fiumefreddo Etneo (CT), 
gestiti da AMAM SpA;
CHE, è prossima la scadenza della verifica periodica dell’impianto di messa a terra del complesso 
di emungimento Bufardo – Torrerossa sito a Fiumefreddo Etneo (CT);
CHE, per l’impianto Bufardo necessita di interventi sull’impianto elettrico che richiedono una 
progettazione specialistica mirata e il successivo rilascio, da parte della ditta esecutrice, del 
certificato di conformità;
CHE l’impianto di Torrerossa necessita di interventi modesti sull’impianto elettrico e il successivo 
rilascio, da parte di tecnico abilitato, della Dichiarazione di Rispondenza (Di.Ri).
CHE si rende necessario, pertanto, nominare un professionista, avente formazione e competenze 
specifiche, per svolgere l’attività di progettazione, direzione lavori, CSP e CSE, rilascio Di.Ri. degli 
interventi di messa a norma degli impianti elettrici del complesso di emungimento Bufardo-
Torrerossa;
CHE, in passato l’AMAM ha commissionato all’ing. Vincenzo Indelicato, con sede in Via Vittorio 
Emanuele, 397 - 95047 Paternò (CT) - P. IVA  03023570876 l’incarico dei servizi d’ingegneria 
degli interventi di razionalizzazione ed ottimizzazione del complesso di emungimento Bufardo-
Torrerossa;
CHE, in considerazione dei tempi ristretti per attuare gli interventi di adeguamento normativo, la 
direzione aziendale ha chiesto all’ing. Indelicato, già conoscitore degli impianti in argomento, 
un’offerta per le attività di messa a norma richieste;
CHE, con nota protocollo N.0017641/2023 del 16/05/2023, l’ing. Vincenzo Indelicato richiedeva 
per il servizio d’ingegneria indicato in premessa l’importo scontato di €. 9.000,00 oltre IVA e Cassa;
TENUTO CONTO che da indagini di mercato e da una simulazione di parcella, l’importo suddetto 
risulta essere congruo;
CONSIDERATO CHE i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento 
diretto di cui all’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020; 
VISTA la nota prot. 0017641/2023 del 16/05/2023;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 120/2020;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

Tutto quanto sopra premesso e considerato:
DETERMINA

 di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del L. n. 120/2020, all’ing. 
Vincenzo Indelicato, con sede in Via Vittorio Emanuele, 397 - 95047 Paternò (CT) - 
P. IVA  03023570876, i “SERVIZI D'INGEGNERIA PER PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CSP E CSE, RILASCIO DI.RI. DEGLI 
INTERVENTI DI MESSA A NORMA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEL 
COMPLESSO DI EMUNGIMENTO BUFARDO-TORREROSSA” per l’importo di 
€ 9.000,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%).

 di prevedere la spesa di € 9.000,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali (cassa 4%) 
per lo svolgimento del servizio in oggetto con prelievo dei bilanci AMAM di 
competenza;

 di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento, 
fino alla concorrenza dell’importo, di € 9.000,00 oltre IVA al 22% e oneri 
previdenziali (cassa 4%), a seguito di redazione di determina di liquidazione da parte 
dell’Ufficio Tecnico competente;

 di notificare il presente provvedimento al servizio ragioneria per le relative 
annotazioni contabili di bilancio.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Luigi Lamberto ing. Luigi Lamberto dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-05-16T18:07:37+0200
	Pierfrancesco Donato




